Et profecto magna est impudētia aduersariorū, quod Application non erubescunt negare applicationem missæ, quæ semper fuit & erit in ecclesia Dei vsq; ad consumationem sæculi. (Iuniores Gregor. Bedam, Bern. Hugones non adduco, quos constat ecclesiasticæ subscribere sententiæ.) Existimo surdos & cæcos esse aduersarios, non videntes Apoc. luma

Partes  
missæ.

Albertus.

Bern.

Emser.  
August.Cyprian<sup>o</sup>Augusti.  
cap. 21

August.

August.

Tertull. i

Apoc. ca.

30. &amp; 31.

Ambrosi<sup>o</sup>Cyprian<sup>o</sup>

- Hier. 3. stolum docentem appellationem pro aliis. Omnis pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in his quæ sunt ad Deum, vt offerat dona & sacrificia pro peccatis: propterea debet quemadmodum pro populo, ita etiam pro seipso offerre pro peccatis. Potuit ne clarius affirmare applicationem sacrificij pro alio, vas illud electum
- Leuit. 4. Ita in Leuitico pluribus locis iubet dominus sacerdotem offerre pro populo, & rogare pro eo, & tota scriptura est plena.
- Orare p mortuis. Obiiceret aliquis Coryceus festæ illius: Iuducta faciunt mentionem de viuis, vos autem in vestris missis manum extenditis etiam ad mortuos. Respondeo, non deesse nobis etiam testimonia de mortuis: Nam ita scribit Tertullianus in li. de Monogamia de vidua. Enimvero pro anima eius orat, & refrigerium intimat, postulat enim & in prima resurrectione cõsortium, & offert annuis diebus dormitionis eius: ecce ante M. CCC. LXXX. annos anniuerfaria peracta p mortuis. Augustinus p matre mortua curauit sacrificium missæ offerri, vbi etiam orat omnes lectores, vt meminerint matris suæ ad altare Dei. S. Gallus dixit Magnoaldo diacono. Post huius noctis vigilias patrem meum columbanum ad cælos migrasse cognoui, pro eius requie, salutis hostiam debeo offerre.
4. Verum est Eucharistiam vt Sacramentum pro viuis institutam: sed in missa tractatur non modo vt sacramentum, sed etiam vt sacrificium: Christus autem in cruce obtulit se in sacrificium pro viuis & mortuis apostolo teste, & pro omnibus mortuus est Christus, & ad Rom. ait. In hoc Christus mortuus est, vt viuorũ & mortuorum dominaretur, cur ergo sacrificium ecclesia non applicaret pro viuis & mortuis. Si Iudas Machabeus obtulit sacrificium legale
2. Mac. 12. p mortuis. Et Augustinus toto libro de cura pro mortuis agenda, & omnibus opponit autoritatẽ ecclesiæ, quæ tũc non steterat D. annis, quanto fortius nos Luderanis obii-ciamus/autoritatem ecclesiæ, quæ M. D. stetit iam annis.
- Ambrosi<sup>o</sup> Cabalio - & tricesimi explicans: Imo in concilio Cabalonen. sancitum est, in omnibus missis pro defunctis esse orandũ. Ideo non mirum, si templa sint occupata suffragijs mortuorum, in

in quibus tamen semper ministerium accedit pro viuis.

DE PRIVATA MISSA EQ.

art. xx. ¶ 4. H.

ERRATA SCRIPTI.

**C**onfuetudo vetus fuit, & canones sanxerunt, frequenter fieri communionem, optandum esset hunc morem non esse mutatum.

Ibi adhuc erant ignoti abusus missæ applicandæ pro aliis viuis & mortuis.

Opinio obrepfit, quod sacerdos offerat pro Ecclesia, mereatur sibi & aliis.

Imaginatio accessit, singulas missas plus valere pro singulis, quam vnã pro multis.

Hos horrendos abusus peperit mutatio apostolicæ consuetudinis, qua in missa fiebat communiõ plurimorum.

Nihil dubium, reprehendendam esse applicationem oblationis, & opinionem meriti pro aliis viuis & mortuis, quia illa opinio partitur meritum in passionem Christi, & opus sacerdotis.

Probant errorem. 1. quia Christus seipsum obtulit, ergo non alius. 2. Non iussit se offerri in cœna ab aliis. 3. Quisque propria fide applicat sibi beneficia Christi. 4. Apoc. 20. Christus in cœna non obtulit, sed distribuit Eucharistiam.

Opiniones de priuata missa sunt reprehendendæ, & illa applicatio missæ taxanda, & concedendum volentibus omittere priuatas missas. Quid tibi videtur catholice lector, an non legio dæmonum impugnatores ecclesiæ diuicet, & solutus sathanas de carcere suo, seducat gentes.

CONFUTATIO PRAESTIGIORUM

contra sacrum officium missæ.

**F**requenter communicasse fideles in primitiua ecclesia, nouimus tacentibus aduersariis, vt in Homiliis scripsi de cœna domini: nam primo quotidie, dein singulis dominicis. Postea in magnis festiuitatibus, post hac res deuenit ad tres festos dies: postremo omnino frigescente charitate præceptũ fuit de semel cõmunicando tẽpore paschæ: tamen sæpius cõmunicare semper fuit laudatum, & timentes Deum obseruarunt. Bucer affirmat paulatim docendo reuocã-

Luthera- reuocauerint veterem consuetudinem communicandi, sed  
ni prædi- petem ab ipso cur tam raro ipse communicet? quis pro-  
cantes ra- ximo decennio vel ter saltem in anno vidit communicare  
rò comu- Lutherum, Bucerum, Blarerum, Schnepfium, Hofandrū,  
nicant. Musculum, Frechium, & similes sectæ capitaneos: An non  
vana est illorum iactantia de frequenti communione? cum  
eorum sacerdotes adeo abhorreant à communione, vt etiā  
celebrantes & laicis communionem exhibentes, ipsi tamē  
à communione abstineant, vt supra ostendimus.

Si de laicis suis loquitur Bucer, audiui sane pluries, ab  
initio frequentem (vt sunt hominum animi ad nouitates  
proni) fuisse communionem: sed initia hæreticorum fer-  
uent ait Cyprianus, mox tepuerunt, vt rarissimus sit com-  
municans iam apud eos, scilicet in magna ciuitate duę aut  
tres vetulæ veniant ad altare. Hoc quoq; audio in plerif-  
q; ciuitatibus aliquos accedere, solum vt captent beneuolē-  
tiam magistratus, vt videantur egregie Lutherani, aliquos  
Ludera- accedere vino sublimato ebrios, eructantes ad vomitum  
norum. vsque, rarum esse virum honestum communicantem & bene  
moratum, & vbi est, quod superius iactarunt neminem  
admitti ad Eucharistiam, nisi exploratum. Et cum sciant  
hoc esse falsum, mirum quod non pudeant, huiusmodi cō-  
tra conscientiam gloriosissimo & Catholico Imperatori  
nostro Carolo in scriptis offerentes.

2. Ostensum est præcedenti annotatione, ecclesię apo-  
stolicę & martyrum, fuisse notam applicationē Missę pro vi-  
uis & mortuis, vnde impius est, quicumq; ecclesiám catholī  
cam suggillat, eius consuetudinem spiritu sancto docente  
receptam, abusum culpando.
3. Non opinio, sed veritas catholica à spiritu sancto inspi-  
rata, qui est ei datus vt doceat eam omnem veritatem, hoc  
Iohan. 14 habet vt sacerdos offerat pro se & pro aliis viuis & mortuis  
vt priori paragrapho euidenter probatum est.
4. Nec est imaginatio, sed rei veritas plures missas maio-  
ris esse valoris apud Deū, quam vnā, vt ostēdimus: quod  
Matth. 16 si nulla ratio exhiberetur: sufficiat nobis & sufficere debet  
ecclesię catholicę authoritas, aduersus quam nec portę in  
feri præualebunt.
5. Horrendę sunt impietates & à sinceritate catholica re-  
motissimę

motissimę negare missas applicandas & valere viuis & mor-  
tuis. Ineptus est sophista, cum Bucerus argutatur ab obla-  
tione ad communionem: quę sunt disiuncta & separata,  
sacerdotis est offerre, laicorū est communionem recipere.  
Licet neminem opinor esse fidelium, qui non optaret lai-  
cos, vt olim frequenter communicare ex feruenti charita-  
& deuotione: Verum qui sunt indeuotiores apud Luthe-  
ranos sæpius communicant, & quasi pro spectaculo habēt  
communionem, sicut Zuingliani pro conuiuio.

Quam supinum afferunt errorem, quia sententia catho-  
lica partiatur meritum missę in passionem Christi & opus  
sacerdotis: quis vnquam vel per insomnia sic locutus est.  
Nos dicimus totam efficaciam missę esse à Christo, qui est  
summus pontifex & sacerdos, hic est qui cōsecrat, offert, &  
Deum patrem omnipotentem placat. Sacerdos autem ho-  
mo solum est minister Christi & Ecclesię, vt inulse diui-  
das meritum Christi & ministri eius. Quod autem Chris-  
tus homini concedit, vt meritum missę applicet, huic vel  
alteri, est immensa dei bonitas & clementia, à nobis non  
expugnanda, sed cum laude & gratiarum actione humili-  
ter suscipienda.

Ad cumulum sophismatum breuiter dico. 1. Christus  
se obtulit, fateor: ergo alius non offert eum, scilicet sacer-  
dos, si legisset magistrum: nouisset Christum oblatum à pa-  
tre, à seipso, à Iuda, à Iudæis: ac hodie offertur à sacerdoti-  
bus ministris & tota ecclesia in mysteriis. 2. Falsum assu-  
mit dominum non iussisse, vt offerretur: nam dicendo, hoc  
facite in meam commemorationem, facite, hoc est, conse-  
crate, offerte, accipite, manducate &c. quę omnia hoc lo-  
co includit facere: Si es faxeus & negas: dic mihi, vbi do-  
minus & saluator noster dedit potestatem discipulis & sacer-  
dotibus conficiendi hoc venerabile sacramentum Eucha-  
ristiæ: nisi forte hæresim Zuinglii non omnino exiit, quā  
do scripsit super Matthæo contra Lutherum. Nulli homi-  
ni datur facultas efficiendi corpus Christi, Mat. 26. & Io-  
han. 6. negauit verbis confici Eucharistiam: vbi totissimus  
est Zuinglianus. 3. Non nego timentem Deum sibi appli-  
care & se facere participem beneficiorum Dei per fidem,  
quę per dilectionem operatur, vt ait Paulus, & per varia  
bona